省十三届人大常委会

	第五次会议文件（二十二）

关于《湖南省实施〈中华人民共和国
防震减灾法〉办法》修正案（草案）
审议意见的报告

——2018年7月16日在省十三届人大常委会第五次会议上
省人大教科文卫委员会
省人大常委会：
为了做好省人民政府提交的《湖南省实施〈中华人民共和国防震减灾法〉办法修正案（草案）》的审议工作，5月上旬，我委在省地震局召开立法调研座谈会，随后，又邀请部分专家进行专题研讨，征求对相关条款的修改意见。我委第4次全体会议对草案进行了认真审议。现将审议意见报告如下：
我委认为，《中华人民共和国防震减灾法》实施后，国务院在2016年和2017年先后对部分行政审批许可事项进行清理，地震安全性评价不再作为行政审批事项，地震安全性评价单位资质认定被取消。本次修正根据修改后的防震减灾法和国务院有关决定相应部分作出修改，内容总共为7条，删除1条，修改6条，草案与上位法不相抵触，符合我省实际。
我委认为，草案第十六条对应当进行地震安全性评价的建设工程，包括核电站、核设施、水利水电、特殊设防类房屋、国家公路、城市轨道交通、化学工业建筑物、油气输送管线等分项进行了列举，但其内容并未完全涵盖国务院《地震安全性评价管理条例》第十一条第二项规定的全部情形，需要对其作出进一步明确规定。同时，国务院2016年公布的第五代《中国地震动参数区划图》将我省原未纳入的5市48县（市）全部纳入抗震设防区，有必要将《中华人民共和国防震减灾法》第38条规定的建设、设计、施工和工程监理等单位的职责具体明确化，以增强我省实施办法的可操作性。因此，应作如下修改：1、在第十六条第一款增加第八项：（八）受地震破坏后可能引发火灾、爆炸、剧毒或者强腐蚀性物质大量泄漏或者其他严重次生灾害的建设工程，包括水库大坝、堤防和贮油、贮汽、贮存易燃易爆、剧毒或者强腐蚀性物质的设施以及其他可能发生严重次生灾害的建设工程。2、在第十六条增加第二款：建设单位应当按照《中国地震动参数区划图》或者地震安全性评价确定的参数，在工程建设全过程中落实抗震设防要求。3、在第十六条增加第三款：建设工程的勘察、设计、施工、监理等单位应当依法履行抗震设防职责。
以上报告，请予审议。

《全国人民代表大会常务委员会关于修改<中华人民共和国人口与计划生育法>的决定》的主要内容涉及国家提倡一对夫妻生育两个子女、特殊情形要求安排再生育子女、育龄夫妻自主选择计划生育避孕节育措施、生育假奖励等福利待遇，以及奖励与社会保障。根据上位法的最新规定，省政府修正案草案送审稿主要对我省《条例》进行了以下几个方面的修改：条例草案的修改把握了总体稳定、重点修改，新旧衔接、政策连续，深化改革、便民利民的原则，聚焦调整现行生育政策、改革生育服务管理制度、调整完善依法生育的奖励扶助措施和调整违法生育社会抚养费征收以及限制措施等重大问题，修改了条例与上位法修正内容相对应的条款，同时结合我省实际，突出适用性和操作性，符合党的十八届五中全会精神，突出了地方性法规的适用性和操作性，解决了现行条例中存在的与上位法不一致、与国家政策规定不适应的问题，比如：继续保留并适当修改了婚假、产假和护理假的规定，建议所有夫妻享受婚假30天。回应了社会关切修正案草案总体上既符合中央的决策要求和上位法精神，也符合我省的实际，将为我省贯彻实施全面两孩政策、改革完善计划生育服务管理提供法律保障。为此，建议将修正案草案稍作修改后，提请本次省人大常委会会议审议并一次审议通过。为进一步完善修订草案，我委提出以下意见和建议：
以上报告妥否，请予审议
PAGE
2